[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД ШАХУНЬЯ

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

От 14 декабря  2019 года                                                                                                        №34-1
	«О рассмотрении итогов исполнения национальных проектов в 2019 году в городском округе город Шахунья Нижегородской области»

В соответствии с поручением Губернатора Нижегородской области от 18.11.2019

№ Сл-001-358283/19, заслушав и обсудив информацию об итогах исполнения национальных проектов в 2019 году в городском округе город Шахунья Нижегородской области,

 Совет депутатов решил:
1. Отчёт об итогах исполнения национальных проектов в городском округе город Шахунья Нижегородской области принять к сведению.
2. Признать исполнение реализуемого на территории городского округа город Шахунья Нижегородской области национального проекта «Культура», надлежащим.

3. Признать  исполнение реализуемого на территории городского округа город Шахунья Нижегородской области национального проекта «Жилье и городская среда», надлежащим.
4. Признать исполнение реализуемого на территории городского округа город Шахунья Нижегородской области национального проекта «Экология», надлежащим.
5. Признать  исполнение реализуемого на территории городского округа город Шахунья Нижегородской области национального проекта «Образование»,  надлежащим.
6. Признать исполнение реализуемого на территории городского округа город Шахунья Нижегородской области национального проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы»,  надлежащим.
7. Решение вступает в силу со дня его принятия.
Глава местного самоуправления

городского округа город  Шахунья                                                                           Р.В. Кошелев
ОТЧЕТ
об итогах исполнения национальных проектов в 2019 году в городском округе город Шахунья Нижегородской области

В 2019 году администрация городской округ город Шахунья Нижегородской области и ее структурные подразделения участвовали в реализации мероприятий в рамках следующих национальных проектов:
- национальный проект «Культура»;

- национальный проект «Жилье и городская среда»

- национальный проект «Экология»;

- национальный проект «Образование»;

- национальный проект «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы».

В 2019 году в рамках национального проекта «Культура» в городском округе город Шахунья на базе МАУ ДО «Школа искусств городского округа город Шахунья Нижегородской области» был открыт виртуальный концертный зал на 100 мест.

Всего в 2019 году Минкультуры России одобрило две заявки на создание виртуальных концертных залов в Нижегородской области (г. Шахунья и г.Чкаловск)

 На реализацию национального проекта было выделено из федерального бюджета субсидия на приобретение и установку необходимого оборудования (ноутбук, акустическая система, проектор и экран) в размере 980,0 тысяч рублей. В свою очередь из бюджета городского округа город Шахунья было выделено 2,7 млн. рублей на ремонт здания (проведены работы по ремонту кровли, наружной стены, потолка, а также проведена частичная замена окон).

8 ноября 2019 года состоялось торжественное открытие виртуального концертного зала, на котором присутствовали заместитель министра культуры А.А. Забегалова, помощник заместителя председателя Законодательного собрания Нижегородской области А.Ф.Табачникова Н.М. Савлова.

Благодаря созданию виртуального концертного зала жители городского округа могут смотреть в хорошем качестве с качественным звуком онлайн-трансляции знаковых федеральных и региональных концертов.

Виртуальный концертный зал дает возможность прикоснуться к искусству жителям самых отдаленных населенных пунктов.
В 2019 году городской округ город Шахунья участвовал в реализации национального проекта «Жилье и городская среда» по двум направлениям, а именно:
- обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда;
- формирование современной городской среды.

В рамках  национального проекта «Жилье и городская среда» по направлению «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда» на территории г.о.г.Шахунья успешно реализуется 1 этап государственной региональной адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории Нижегородской области», утвержденной постановлением Правительства Нижегородской области от 19.03.2019 № 168.

В рамках исполнения мероприятий программы в г.Шахунья построен 3-х этажный, 26-ти квартирный жилой дом № 31 по ул. Советская.

27.09.2019 прошло торжественное вручение ключей от благоустроенных жилых помещений гражданам, ранее проживающим в аварийных многоквартирных домах, расположенных по следующим адресам:

- город Шахунья. пер. Торговый, д. 10;

- деревня Мелешиха, ул. Полевая, д. 2.

Расселено 619,30 кв.м. аварийного фонда (12 квартир).Улучшили свои жилищные условия 35 человек.

Общий объем финансирования составил  26,0 млн рублей, из них:

- средства Фонда  корпорации ЖКХ – 24,9 млн. рублей;

- средства областного бюджета – 0,9 млн. рублей;

- средства бюджета городского округа – 0,2 млн. рублей.
С целью создания условий по формированию комфортной городской среды, организации комплексного благоустройства территории городского округа город Шахунья в 2019 году в рамках  национального проекта «Жилье и городская среда» по направлению «Формирование комфортной городской среды» администрацией городского округа город Шахунья проведены работы по благоустройству сквера по ул.Ленина в г.Шахунья (напротив территории МБОУ Шахунская СОШ № 2)
Выполнены следующие работы по благоустройству сквера:

- проведено устройство асфальтовых дорожек и дорожек из брусчатки;

- установлены 3 площадки (детская игровая, спортивная и тренажерная)

-  проведен монтаж освещения;

- установлены 4 арт-объекта, которые украсили город и стали достопримечательностью города;

- установлены урны, парковые скамейки и  банкетки;

- установлена система видеонаблюдения;
- проведено устройство публичной сети (общественный Wi-Fi).

Общая стоимость работ составила 14,6 млн. рублей, в том числе 12,6 млн. рублей – средства федерального бюджета, 0,5 млн. рублей – средства областного бюджета и 1,5 млн.. рублей – средства бюджета городского округа.
Торжественное открытие обновленного сквера на улице Ленина состоялось в день Народного единства – 4 ноября 2019 года.
В рамках национального проекта «Чистая вода» в 2019 году в городском округе город Шахунья начаты работы  по реконструкции системы водоснабжения в деревне Большая Свеча.
Работы по реконструкции системы водоснабжения в деревне Большая Свеча включают установку 1 артезианской скважины, а так же реконструкцию двух существующих артезианских скважин, установку 2 водонапорных башен системы Рожновского объемом 50 м, установку 3 комплектов насосных станций на артезианских скважинах и прокладку новых водопроводных сетей из полиэтиленовых труб.

В соответствии с заключенным муниципальным контрактом срок выполнения работ с 01.10.2019 года по 27.03.2020 года. Общая стоимость работ составляет 33,5 млн. рублей. В том числе в 2019 году общий объем финансирования работ  составляет – 22,8 млн. рублей, в 2020 году – 10,7 млн. рублей.
В июне 2019 года в рамках национального проекта «Образование» в селе Хмелевицы начато строительство нового здания  школы на 300 мест

Общая стоимость работ составляет 288,4 млн. рублей. Работы должны быть выполнены за 14 месяцев с момента подписания контракта, то есть до 31 августа 2020 года. Общий объем финансирования на 2019 год составляет – 129,5 млн. рублей, в том числе 79,5 млн. рублей – средства федерального бюджета, 49,5 млн. рублей – средства областного бюджета, 0,5 млн. рублей - средства бюджета городского округа город Шахунья.
Общая площадь здания в четыре этажа планируется  более 7 тыс.кв.м. при размере существующего здания школы — 695 кв.м.
05.12.2019 года в городе Шахунья прошло торжественное открытие  центра «Мой бизнес». Он разместился на площадке Центра поддержки предпринимательства. Открытие центров проходит в рамках национального проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы». Работа центра "Мой бизнес" заменит предпринимателям обращения в более чем 40 структур - от УФНС и уполномоченного по правам предпринимателей до центров и агентств, которые входят в систему поддержки бизнеса. Например, предприниматели могут зарегистрировать предприятие, оформить льготный заем, получить выписку из Росреестра или бесплатную консультацию по всем видам государственной и муниципальной поддержки

Общий объем затрат на создание одного окна центра «Мой бизнес» составил 790,4 тыс. рублей. Весь объем финансирования выделен из федерального бюджета.
PAGE
2